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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A SYMBOL Ů

∆∆∆∆Ax změna absorbance při vlnové délce x nm

A absorbance

AP apo-protein

apo-b5 apo-cytochrom b5

apo-myo apo-myoglobin

Ax absorbance při vlnové délce x nm

b5 cytochrom b5

BCA 4,4‘-dikarboxy-2,2‘- bicinchoninová kyselina

BIS N,N-methylen-bis-akrylamid

BSA hovězí sérový albumin

c koncentrace

CM-Sepharosa karboxymethyl-Sepharosa

cyt b5 cytochrom b5

Da dalton

dH2O destilovaná voda

DNA deoxyribonukleová kyselina

E. coli Escherichia coli

EDTA Na2 disodná sůl ethylendiamintetraoctové kyseliny

elfo elektroforéza

ER endoplasmatické retikulum

H hem

IPTG isopropyl β-D-1-thiogalaktopyranosid

kDa kilodalton

k-H rychlostní konstanta disociace holoproteinu
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kH´ rychlostní konstanta asociace s hemem

KH rovnovážná konstanta vazby hemu

l litr

Lit. literatura

M mol/l

mA miliampér

Mb myoglobin

MC „multi-cell“

MFO systém monooxygenas se smíšenou funkcí

mg miligram

min minuta

ml mililitr

Mr relativní molekulová hmotnost

MWCO „molecular weight cut-off“

myo myoglobin

NADP+ (NADPH) nikotinamidadenindinukleotidfosfát oxidovaný (redukovaný)

nm nanometr

Obr. obrázek

OD optická denzita

P holoprotein

p.a. pro analýzu

PAGE elektroforéza na polyakrylamidovém gelu

pH záporný dekadický logaritmus koncentrace vodíkových iontů

pI isoelektrický bod

pK záporný dekadický logaritmus disociační konstanty

PřF Přírodovědecká fakulta
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RH substrát

RNAsa ribonukleasa

ROH produkt reakce, hydroxylovaný substrát

rpm počet otáček za minutu

s sekunda

SC „single-cell“

SDS dodecylsulfát sodný

SDS-elfo elektroforéza za přítomnosti dodecylsulfátu sodného

SwMb „Sperm whale myoglobin“ - vorvaní myoglobin

t čas

Tab. tabulka

TE Tris/EDTA Na2

TEMED N,N,N´,N´-tetramethylethylendiamin

TRIS 2-amino-2-(hydroxymethyl)propan-1,3-diol

UK Univerzita Karlova

USA Spojené státy americké

V volt

v/v „volume/volume“, objem látky v mililitrech ve 100 ml

w/v „weight/volume“, počet gramů látky ve 100 ml roztoku

δ-ALA kyselina δ-aminolevulová

λ vlnová délka

µg mikrogram

µl mikrolitr

µM mikromol/l
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1 ÚVOD

Každý organismus schopný samostatného života je složen z buněk. Buňka (anglicky

cell), dostala název z latinského cellula – malý pokoj. Jméno jí dal anglický přírodovědec

Robert Hooke roku 1665, když při svých pozorováních přirovnal korkové buňky

k pokojíčkům, ve kterých žijí mniši.

Od té doby se poznatky o organismech a jejich buňkách díky nejmodernějším

vědeckým postupům mnohonásobně zvětšily, přesto ale nejsme schopni s jistotou určit,

odhalit a pochopit všechny děje v buňce probíhající.

Rozlišujeme organismy jednobuněčné (například bakterie) a mnohobuněčné (člověk).

Člověk má odhadem až 1014 vysoce specializovaných buněk [1]. Buňky mohou být

prokaryotické nebo eukaryotické, liší se svým vnitřním uspořádáním a evoluční vyspělostí.

Eukaryotická buňka je složitější než buňka prokaryotická a tvoří základ mezibuněčné

spolupráce mezi jednotlivými specializovanými částmi organismu.

Lidský organismus se v průběhu života setkává se spoustou látek jemu cizích,

cizorodých (xenobiotik). Ty se dostávají do organismu záměrně nebo mimovolně a

v naprosté většině případů podléhají různým metabolickým přeměnám (biotransformacím).

Člověk má vyvinut účinný enzymový systém, kterým se snaží cizorodé látky z organismu

vyloučit. V první fázi biotransformace xenobiotik se uplatňuje především systém

monooxygenas se smíšenou funkcí, jehož důležitou součástí je i cytochrom P450. Dalšími

enzymy podílejícími se na přeměně cizorodých látek jsou například hemové peroxidasy

[2]. Cytochrom P450 i hemové peroxidasy patří do velké skupiny složených proteinů,

jejichž prostetickou skupinu tvoří hem – hemoproteinů. Hemoproteiny jsou širokou

skupinou látek, které mají pro organismus nepostradatelný význam.

Následující práce je věnována jednomu z hemoproteinů, myoglobinu a jeho mutantní

formě, které je možné využít při studiu a přípravě podobných hemových sloučenin.
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1.1 HEMOPROTEINY

Hemoproteiny jsou složené bílkoviny, které obsahují hem jako prostetickou skupinu.

Mezi nejvýznamnější zástupce hemoproteinů patří přenašeče kyslíku (myoglobin,

hemoglobin), cytochromy a, b, c a hemové enzymy (např. cytochromy P450, katalasy a

peroxidasy) [3].

1.1.1 Hem

Hem (Obr. 1) je sloučenina strukturně odvozená od tetrapyrolu porfinu. Čtyři pyrolová

jádra spojená methinovými můstky mohou být substituovaná, vznikají tak porfyriny

různého typu. Základem hemu je protoporfyrin IX, kdy je v polohách 1,3,5,8 navázán

methyl, v polohách 2,4 vinyl a v polohách 6,7 propionyl (číslování dle Hanse Fischera).

Uprostřed je koordinačně kovalentní vazbou navázán ion železa, hem je ferroprotoporfyrin

IX [4]. Trojrozměrná struktura hemu je znázorněna na obrázku 2.

Železo se v hemu může vyskytovat buď ve formě Fe2+ (v myoglobinu a hemoglobinu,

reverzibilně váže molekulu O2) nebo ve formě Fe3+ (v cytochromech, při přenosu elektronu

dochází k reverzibilní změně Fe3+ na Fe2+). Volný hem se vyskytuje v oxidované formě

Fe3+ (hemin, hematin, ferrihem) a není schopen vázat kyslík O2 [5].

Obr. 1 – struktura hemu (převzato z [6]).

Biosyntéza hemu probíhá v mitochondriích a cytosolu, výchozími látkami jsou

sukcinyl-koenzym A (meziprodukt citrátového cyklu) a aminokyselina glycin.
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V mitochondriích dochází ke spojení těchto molekul za účasti enzymu aminolevulát

synthasy a za vzniku kyseliny δ-aminolevulové (δ-ALA). Syntéza hemu pokračuje

v cytosolu, kde vzniká porfyrinový kruh. Jednotlivými meziprodukty jsou například

porfobilinogen, uroporfyrinogen a koproporfyrinogen. Konečnou fází biosyntézy hemu je

zabudování železa do protoporfyrinu IX v mitochondrii, tento proces katalyzuje enzym

ferrochelatasa [7]. Syntéza hemu probíhá převážně v erythroidních buňkách a také

v játrech [4].

Obr. 2 – trojrozm ěrná struktura hemu . Atom železa je vyznačen oranžově, atomy dusíku fialově

a atomy kyslíku červeně. Vytvořeno s použitím struktury 1VXH (www.pdb.org; 10.4.2009).

1.1.2 Myoglobin

Myoglobin (Obr. 3) patří mezi hemoproteiny. Má jednořetězcovou molekulu

sekvenčně i strukturně homologní s β-podjednotkou hemoglobinu. Vyskytuje se ve

svalových vláknech, kde je jeho úkolem skladovat kyslík a usnadňovat jeho difúzi ve

svalech [4].

Trojrozměrnou strukturu myoglobinu vyřešil v roce 1957 J. C. Kendrew pomocí

rentgenové krystalografie. Kompletní strukturu publikoval v roce 1960, za což obdržel

o dva roky později Nobelovu cenu [5]. Molekula myoglobinu se skládá ze 153

aminokyselinových zbytků, které jsou uspořádány do 8 helixů označených písmeny A, B,

C, D, E, F, G, H, α-helixy tvoří téměř 80 % proteinu. Helikální struktury jsou propojeny

pomocí krátkých neuspořádaných úseků [4].
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Nepolární methylové a vinylové skupiny, které obsahuje hem, směřují dovnitř

molekuly myoglobinu, naproti tomu propionyl v ionizované formě směřuje do vnějšího

vodného prostředí. Pátým ligandem železa je v molekule myoglobinu tzv. proximální

(blízký) histidin F8 (His 93). Ten je na železo vázán prostřednictvím atomu N


[…]


k disociaci hemu z různých peroxidas [30]. V roce 1994 pomocí mutantního apo-

myoglobinu H64Y/V68F Hargrove a kol. měřili rychlost disociace hemu z nativního

myoglobinu a hemoglobinu [13]. V této diplomové práci byl použit apo-myoglobin

H64Y/V68F k přípravě apo-cytochromu b5. Specifickou vlastností myoglobinu

H64Y/V68F je jeho charakteristický absorpční pás při 600 nm, díky němuž je možné

proces disociace a asociace hemu s tímto proteinem dobře monitorovat i v přítomnosti

ostatních hemoproteinů. Reakční směs cytochromu b5 s nadbytkem připraveného apo-

myoglobinu H64Y/V68F dospěla do rovnováhy po 200 minutách inkubace při 41 °C, jak

naznačuje zastavení růstu absorbance ve specifickém pásu holoformy myoglobinu
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H64Y/V68F. Zároveň bylo ve stejnou dobu zaznamenáno ukončení pohybu hlavního

absorpčního pásu hemu z 413 nm (typického pro cytochrom b5) na konečných 410 nm

(odpovídajících přítomnosti hemu vázanému pouze v myoglobinu H64Y/V68F) (Obr. 43).

Lze tedy konstatovat, že se úspěšně podařilo odstranit hem z cytochromu b5 pomocí

připraveného apo-myoglobinu H64Y/V68F. Nevýhodou výše popisovaného experimentu

je fakt, že pro další využití apo-cytochromu b5 je nutné protein v dalším kroku přečistit

a odstranit tak veškerý přítomný mutantní myoglobin.

Jiný přístup k přípravě apo-cytochromu b5 byl imobilizovat mutantní apo-myoglobin

H64Y/V68F na vhodný nosič, kde by specificky vychytával hem a bylo by tak možné

v jednom kroku získat čistou apo-formu žádaného hemoproteinu. Bylo připraveno několik

různých gelů, které se vzájemně lišily typem imobilizovaného proteinu, ve všech případech

byla jako nosič použita CNBr Sepharosa 4B. Všechny gely vykazovaly afinitu k heminu

zhruba odpovídající očekávanému množství imobilizovaného proteinu. Jako problematická

se však ukázala nežádoucí nespecifická sorpce značně kyselého cytochromu b5 (pI ~ 5,2)

na imobilizovaný bazický myoglobin H64Y/V68F (pI ~ 8,7). Nosič s imobilizovaným

mutantním myoglobinem se tak částečně choval spíše jako iontoměnič. Také důsledky

těsné protein-protein interakce a tím spojené blokace přístupu k vazebné kapse pro hem

přispěly k podstatnému zpomalení přechodu hemu.

Mutantní apo-myoglobin imobilizovaný na CNBr Sepharose 4B lze pravděpodobně pro

přípravu apo-cytochromu b5 použít, neposkytuje však ideální podmínky pro snadnou

a rychlou přípravu čistého apo-hemoproteinu. Jako nejvhodnější pro šetrnou přípravu apo-

cytochromu b5 se ukázal gel 6 (s imobilizovaným apo-myoglobinem H64Y/V68F), ani ten

však na rozdíl od volného apo-myoglobinu H64Y/V68F při inkubaci po dobu 3 hodin za

teploty 40 °C nedokázal cytochrom b5 úplně odhemovat. Došlo k odstranění jen 43 %

hemu při 22% ztrátě proteinu sorpcí. Z časových důvodů pak již nemohly být provedeny

experimenty snažící se eliminovat sorpci cytochromu b5 na imobilizovaný mutantní apo-

myoglobin.
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6 SHRNUTÍ A ZÁV ĚR

Výsledky uvedené v diplomové práci odpovídají vytyčeným cílům. Lze je shrnout

následovně:

1. Plazmid pUC19/SwMb_H64Y/V68F nesoucí gen pro expresi mutantního

vorvaního myoglobinu H64Y/V68F byl v dostatečném množství a čistotě

amplifikován a funkčně ověřen.

2. Byl připraven mutantní myoglobin H64Y/V68F metodou rekombinantní exprese

v buňkách E. coli BL21 (DE3) a to v průměrném výtěžku 15 mg/l kultivačního

média. Celkem bylo připraveno přes 100 mg čistého rekombinantního proteinu.

3. Odstraněním hemu z části připraveného mutantního myoglobinu bylo připraveno

celkem 24 mg apo-formy myoglobinu H64Y/V68F.

4. Funkčnost a identita připraveného mutantního apo-myoglobinu H64Y/V68F byla

potvrzena odpovídající afinitou k hemu a charakteristickými spektrálními

vlastnostmi.

5. Byly nalezeny podmínky vhodné pro přípravu apo-formy cytochromu b5 s využitím

apo-myoglobinu H64Y/V68F v roztoku (3 hodiny při 41 °C a pH 7). Díky

specifickým spektrálním vlastnostem myoglobinu H64Y/V68F je možné tento

proces dobře monitorovat.

6. Imobilizací apo-myoglobinu H64Y/V68F na CNBr Sepharose se podařilo připravit

gel, kterým je možno specificky odstranit hem z holoformy cytochromu b5 bez

nutnosti další separace. Před použitím k přípravě většího množství apo-formy

cytochromu b5 bude metoda vyžadovat ještě další optimalizaci.

Předkládaná diplomová práce přináší výsledky, které rozšiřují poznání v oblasti

přípravy a vlastností apo- a holoforem hemoproteinů, dlouhodobě studovaných na katedře

biochemie, PřF, UK a zároveň přispívá k řešení výzkumného záměru MSM0021620808

(Molekulárně biologické, genetické a epigenetické aspekty vzniku a rozvoje modelových

tumorů dospělého věku. Význam pro epidemiologii, časnou diagnostiku a léčbu.) a grantů

Grantové agentury České republiky 303/09/0472 a 203/09/0812.
