## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: **Michaela Marešová**

Název práce: **Využití apo-myoglobinu a jeho mutantu H64Y/V68K k přípravě apo-forem hemoproteinů**

### A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce

<b>1. Rozsah DP a její členění</b>
<input checked="" type="checkbox"/> A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí
<input type="checkbox"/> B - nevyhovující členění není logické nebo rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem
<input type="checkbox"/> C - nespokojivé, rozsah některých částí neodpovídá
<input type="checkbox"/> D - nedostatečné
<b>2. Odborná správnost</b>
<input type="checkbox"/> A - velmi dobrá, bez závaznějších připomínek
<input checked="" type="checkbox"/> B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)
<input type="checkbox"/> C - nespokojivé s četnějšími drobnými závadami
<input type="checkbox"/> D - nespokojivé, s hrubými chybami
<b>3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů</b>
<input type="checkbox"/> A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce
<input checked="" type="checkbox"/> B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací
<input type="checkbox"/> C - s četnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky, nebo se ojediněle vyskytují opomítnutí odkazů na zdroj převzatých dat
<input type="checkbox"/> D - nespokojivé, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomítnutí odkazu na zdroj převzatých dat, opěrných textů)
<b>4. Jazyk práce</b>
<input type="checkbox"/> A - velmi dobrý, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb
<input checked="" type="checkbox"/> B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby
<input type="checkbox"/> C - nespokojivé, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují nejasné, srozumitelné n. nejednoznačné formulace
<input type="checkbox"/> D - nespokojivé, s četnými hrubými chybami
<b>5. Formální a grafická úroveň práce</b>
<input type="checkbox"/> A - velmi dobrá, bez překlepů a chyb ve formátování
<input checked="" type="checkbox"/> B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.
<input type="checkbox"/> C - nespokojivé, s ojedinělými většími (např. vnočením stránky) nebo četnějšími drobnými chybami
<input type="checkbox"/> D - nespokojivé, s četnými hrubými chybami

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: **Michaela Marešová**

Název práce: **Využití apo-myoglobinu a jeho mutantu H64Y/V68K
k přípravě apo-forem hemoproteinů**

Navrhovaná celková klasifikace: **1,5**

Datum vypracování posudku: **27. 5. 2009**

Jméno a příjmení, podpis oponenta: **RNDr. Dagmar Aímová, Ph. D.**

## Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Co se týče formálního zpracování, dle mého názoru je zbytečné do seznamu zkratk uvádět jednotky SI (ať už základní, vedlejší či odvozené nebo jejich násobky a díly – např. l, ml, $\mu$ l, mg, nm, ...). Pro jedno slovo doporučuji používat jednu zkratku (myoglobin je zkracován jako myo, uvedena je i běžná zkratka Mb). Odkazy z metodické části na obrázky uvedené ve výsledcích nepovažuji za vhodné. V kap. 4.5. věnované imobilizaci Mb na nosič je v tab. 5 (str. 66) popsána příprava jednotlivých gelů, dále (v textu i obrázcích) je uváděno pouze označení gel 1 až 7 (bez odkazu na příslušnou tabulku), což není příliš přehledné, doporučovala bych řešit např. formou zkratk.

Je zbytečné uvádět název grafu a totéž do legendy obrázku. Popis obrázků v některých případech není zcela úplný či jednoznačný: u obr. 10 na str. 43 není jasné, zda se jedná o identické nebo lišící se vzorky, (případně čím se analyzované vzorky liší); analogicky u tab. 4 na str. 53. Popisky typu „392-700 nm“ (obr. 30, 33 a 36 na str. 58 - 61) nejsou korektní a není z nich dle mého názoru zřejmé, se jedná o hodnoty absorbance při vlnové délce 392 nm s korekcí na pozadí při 700 nm.

Na str. 51 - 52 jsou použity poněkud zavádějící formulace týkající se závislosti výtěžku Mb na objemu kultivačního média, neboť se jedná v podstatě o závislost na „počtu použitých kultivačních baněk“.

Vzorec odvozený pro odhad míry sorpce cytochromu $b_5$ na studované gely (str. 69) vychází z poněkud diskutabilních vstupních údajů, pro případnou publikaci bych doporučovala kritičtější přístup, založený na větším množství vstupních údajů.

## B. Obhajoba

### Dotazy k obhajobě

1. Jak byla určena molarita používaných hemoproteinů, zejména v rámci diplomové práce purifikovaného mutantního Mb a z něj připraveného apo-Mb?
2. Byl již v literatuře popsán analogický příklad využití jednoho apoproteinu k preparativním účelům, tedy odstranění hemu z jiného hemoproteinu?
3. Jaké navrhuje diplomantka další kroky v optimalizaci vyvíjených preparativních metod?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu **NENÍ** podmínkou přijetí práce

## C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: **ANO**

Datum vypracování posudku: 28. 5. 2009

Jméno a příjmení, podpis oponenta :

RNDr. Dagmar Aimová, Ph.D.